
 

ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI POTENZA 

Via Verrastro 3/I – 85100 Potenza 

DELIBERAZIONE N.  12 del 02.04.2025  

del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Potenza  

OGGETTO:  

Codice deontologico delle Professioni Infermieristiche 

 

Il 02 Aprile 2025 presso la sede legale dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Potenza, via Verrastro 

3/I – 85100 Potenza 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

verbale n° 47 del 02.04.2025 

  

DELIBERA CONSIGLIO DIRETTIVO N° 12 del 02.04.2025 

COGNOME                       NOME PRESENTE ASSENTE 

Robertucci  Serafina X  

Cantarella Nicola X  

Basilio  Giuseppe X  

Caso Maria Grazia  X 

Amati Antonio X  

Bove  Francesco X  

Dimare  Carmine  X  

Franchino Giovanni X  

Grieco  Maria Antonietta X   

Napolitano Angela  X  

Palladino  Vincenzo  X  

Paggi  Saverio  X  

Rosco Principia Maria X  

Scoca Giuliana  X  

Viglioglia Angelo  X  

Constatata la presenza del numero legale  

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI  

Favorevoli: n°14  

Contrari: nessuno 

Astenuti: nessuno 

Il CONSIGLIO DIRETTIVO  

nel rispetto delle attribuzioni di cui al capo I e capo II del Dlcps n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 della 

Legge 11 gennaio 2018 n. 3  

Convocato con nota prot. 43 del 25.03.2025 

 



 
Visto 

- il DLCPS n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni 

- il DPR n. 221/50 

- la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni 

- la Legge n. 3/18 

-il Regolamento di gestione amministrativa sull’attività degli organi (Regolamento di Amministrazione, 

Contabilità e attività contrattuale della FNOPI, approvato dal Consiglio Nazionale il 08 Giugno 2013)  

Richiamato 

- l’art. 7 co. 3 del DLgs C.p.S. n. 233/1946 come modificato dalla L. 3/2018, ai sensi del quale gli Ordini sono 

tenuti a recepire le disposizioni del Codice Deontologico approvato dal Consiglio Nazionale mediante apposito 

atto deliberativo 

 

Premesso che 

- la FNOPI a partire dal 2023 ha avviato i lavori per l’aggiornamento e la revisione del Codice Deontologico 

delle Professioni Infermieristiche;  

- i predetti lavori, che hanno visto il coinvolgimento oltre che del Comitato Centrale e dei Presidenti delle 

Commissioni d’Albo nazionali anche di esperti sia appartenenti alla Professione che esterni ad essa, si sono 

conclusi a inizio di febbraio 2025 con la consultazione dei 102 Ordini provinciali e interprovinciali 

- secondo quanto previsto dall’art. 7 co. co. 3 del DLgs C.p.S. n. 233/1946 come modificato dalla L. 3/2018, 

il Codice Deontologico adottato dalla FNOPI è stato approvato dal Consiglio Nazionale in data 21 febbraio 

2025 con entrata in vigore dal 22 marzo 2025 

- il testo del predetto Codice è stato trasmesso dalla Federazione a tutti gli Ordini provinciali con circolare n. 

12 del 17 Marzo 2025 

Acquisito 

pertanto, il testo del Codice Deontologico delle Professioni Infermieristiche, così aggiornato ed allegato alla 

presente delibera quale parte integrante della stessa 

 

DELIBERA 

di recepire, ai sensi dell’art. 7 co. 3 del DLgs C.p.S. n. 233/1946 come modificato dalla L. 3/2018, il testo del 

Codice Deontologico delle Professioni Infermieristiche, approvato dal Consiglio Nazionale FNOPI in data 21 

febbraio 2025, allegato alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale della stessa. Le disposizioni 

del Codice Deontologico, entrano in vigore dal 22 marzo 2025. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 

 

Serafina Robertucci                                                                                                           Giuseppe Basilio 


